
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 475 DEL 03/05/2022

OGGETTO: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento 
del servizio di advertising su testate giornalistiche locali 
e regionali relativo all'evento Primo Maggio a Capannori 
– Festa dei lavoratori. CIG Z673616620

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

SPEED - SOCIETA' 
PUBBLICITA' 

EDITORIALE E 
DIGITALE S.P.A.

1.000,00 U.1.03.02.99.999 Z673616620  01011.03.010130 I 1661 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 475 del 03/05/2022

OGGETTO: Determinazione a  contrattare e contestuale affidamento del 
servizio  di  advertising  su  testate  giornalistiche  locali  e 
regionali relativo all'evento Primo Maggio a Capannori – Festa 
dei lavoratori. CIG Z673616620

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che
• il Comune di Capannori organizza la manifestazione Primo Maggio a 

Capannori, in occasione della Festa dei lavoratori;
• la manifestazione si svolge da oltre 15 anni e ha acquisito una rilevanza 

regionale;
• la finalità dell'iniziativa è quella di promuovere i valori e i diritti dei 

lavoratori attraverso un evento musicale in grado di richiamare un vasto 
pubblico;

• il Primo maggio a Capannori si svolge con il supporto e la collaborazione 
di istituzioni e organizzazioni quali la Regione Toscana i sindacati CGIL, 
Cisl e Uil;

Preso atto che tra gli obiettivi di PEG dell'Ufficio Segreteria del Sindaco c'è il 
coordinamento e la diffusione di notizie istituzionali sugli organi di 
informazione;

Considerata la rilevanza della manifestazione e l'importanza di promuovere il 
tema del lavoro come centrale per le Istituzioni locali, regionali e nazionali;

Considerato opportuno pertanto promuovere la manifestazione Primo Maggio 
a Capannori al fine di assicurare un'ampia partecipazione dei cittadini e di 
veicolare principi e valori legati a questa data;

Valutata l'esigenza di affidare esternamente un servizio pubblicitario relativo 
alla manifestazione Primo Maggio a Capannori mediante acquisto di spazi su 
testate giornalistiche in quanto trattasi di un tipo di realizzazione per la quale è 
necessaria una professionalità che non si riscontra all'interno dell'Ente;

Effettuata  un'indagine  di  mercato  ed  individuato  l'operatore  economico 
Società Pubblicità Editoriale e Digitale Srl  con sede in Firenze, Viale Giovine 



Italia 17 P.IVA/CF 00326930377 che ha presentato un'offerta di € 819,68 (iva 
esclusa) per un servizio che include:

• pubblicazione di grafica personalizzata relativa all'evento primo maggio a 
Capannori con le seguenti dimensioni: n° 1 piede pagina 26 x 11 cm sulla 
Nazione regionale, N° 1 piede pagina sul Corriere Fiorentino regionale, N° 
3 piedi pagina in cronaca di Lucca - Viareggio - Pisa;

Preso atto che ai sensi dell’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 e art. 1 
comma 130 legge 145/2018 gli affidamenti di beni e servizi per importi inferiori 
a 5.000,00 non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento telematico a 
far data dal 1 gennaio 2019, ed è quindi possibile procedere senza l'obbligo di 
utilizzare il Mercato Elettronico delle PA e/o il Sistema telematico di Acquisti per 
la Regione Toscana, in modifica al disposto della Legge 296/2006 (Finanziaria 
2007) e del DL 95/2012, convertito in L. 135/2012;

Valutata la congruità dell'offerta dell'operatore economico Società Pubblicità 
Editoriale e Digitale Srl  con sede in Firenze, Viale Giovine Italia 17 P.IVA/CF 
00326930377 in linea con i prezzi di mercato, per il servizio sopra descritto;

Considerato  che è possibile  procedere  all'affidamento diretto  del  servizio  in 
oggetto, ai sensi del comma 2, dell'art. 36, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  per 
servizi o forniture inferiori a € 40.000,00;

Ricordati gli art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 32 comma 2, del D.Lgs. 50/16 
che definiscono e prescrivono la necessità di adottare apposito provvedimento 
a contrattare, indicante il  fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  e  le  ragioni  che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Precisato conseguentemente che:
➢ il  fine  da  perseguire  è  la  promozione  dell'evento  primo  maggio  a 

Capannori;
➢ l’oggetto  del  contratto  consiste  nel  servizio  pubblicitario  mediante 

pubblicazione di grafica relativa all'evento primo maggio a Capannori con 
dimensioni di pubblicazione di grafica personalizzata relativa all'evento 
primo maggio a Capannori con le seguenti dimensioni: n° 1 piede pagina 
26  x  11  cm sulla  Nazione  regionale,  N°  1  piede  pagina  sul  Corriere 
Fiorentino regionale, N° 3 piedi pagina in cronaca di Lucca - Viareggio – 
Pisa;

➢ le clausole ritenute essenziali sono la professionalità e capacità tecnica, il 
rapporto  qualità/prezzo,  e  l’esecuzione  completa  del  servizio  entro  le 
date concordate;

➢ il contratto sarà definito secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 31 
-  lett.  a)  del  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti, 
approvato con Del. C.C. n. 3 del 09/01/2015;

➢ la  modalità  di  scelta  del  contraente  viene individuata  nell'affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Acquisite,  come  parti  integranti  dell’offerta  economica  allegata  al  presente 
atto, le seguenti dichiarazioni, rese dall'operatore economico:



● dichiarazione ai sensi dell'art. 47 – Dichiarazione sostitutiva di notorietà – 
D.P.R.  n.445/2000  resa  dal  legale  rappresentante  relativa  ai  dati 
identificativi  del  conto  corrente  dedicato  alla  gestione  dei  movimenti 
finanziari inerenti al contratto in oggetto (ai sensi dell'art. 3 della Legge 
n.136/2010 e ss.mm.ii.);

● dichiarazione  alla  conoscenza  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal 
“Codice di comportamento” della Stazione appaltante consultabile nella 
sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della Stazione 
appaltante;

● possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 
50/2016, nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale;

● dichiarazione di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 
16-ter del D.Lgs.165/2001 (c.d. pantouflage o revolving door);

Verificato che alla data del 27.04.2022:
● il soggetto è in regola con le posizioni contributive accese presso gli enti 

previdenziali ai sensi della legge 2/2009 – art. 16/bis, comma 10 –
conversione D.L.185/08;

● non  risulta  alcuna  annotazione  presso  il  casellario  delle  imprese 
dell’A.N.A.C;

Richiamato il codice identificativo gara, assunto ai sensi della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e conservato in atti d'ufficio: CIG  
Z673616620;

Dato atto del rispetto dell'art. 23 D. Lgs. 33/2013 e dell'art. 1 comma 32 della 
L. 190/2012;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti
● il  D.Lgs.  267/2000 “Testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti 

locali”,  con  particolare  riferimento  agli  artt.  107  “Funzioni  e 
responsabilità  della  dirigenza”,  183  “Impegno  di  spesa”  e  192 
“Determinazione a contrattare e relative procedure”;

● il  D.Lgs. 18 aprile 2016,  n.  50 “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a 
lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 2014/23/CE 
2014/24/CE e 2014/25/CE art. 36, comma 2, lett. a);

DETERMINA

1. di approvare  quanto  esposto  in  premessa  quale  parte  integrante  del 
presente atto;

2. di approvare il  servizio pubblicitario  relativo alla manifestazione Primo 
Maggio  a  Capannori  mediante  acquisto  spazi  su  testate  giornalistiche 
affidando  la  realizzazione  all'operatore  economico  Società  Pubblicità 



Editoriale  e  Digitale  Srl  con  sede  in  Firenze,  Viale  Giovine  Italia  17 
P.IVA/CF 00326930377;

3. di impegnare a favore di Società Pubblicità Editoriale e Digitale Srl con 
sede in Firenze, Viale Giovine Italia 17 P.IVA/CF 00326930377 la somma 
complessiva di € 1.000,00, di cui € 819,68 di imponibile e € 180,32 (22%) 
di IVA;

4. di imputare la spesa nel modo seguente:
• €  1.000,00 al  capitolo  10130  del  bilancio  di  previsione  2022/2024 

esercizio 2022, dando atto che l'obbligazione diventerà esigibile entro il 
31/12/2022;

5. di dare atto che il presente atto sarà inoltrato all’operatore economico e 
che  per  la  stipula  del  contratto  si  fa  ricorso  allo  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 
14, e art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 50/16;

6. di  dare  atto  che  il  CIG  per  la  procedura  oggetto  del  presente 
provvedimento è Z673616620;

7. di dare atto dell’osservanza degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria di 
cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 ed al D.L. 12 novembre 2010, n. 
187;

8. di dare atto dell'osservanza relativa alla pubblicità sulla rete internet, ai 
sensi dell'art. 23 del D.l. 33/2013 e pertanto sarà pubblicata nell'apposita 
sezione del sito internet;

9. di attestare  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall'assunzione 
dell'impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica secondo quanto prevede l'art. 9 D.L. 78/2009, convertito 
in L. 102/2009; ;

10.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

11.di dare atto che il Dirigente competente è M. Elisabetta Luporini dirigente 
ad interim del Settore Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco, e il 
Responsabile  del  Procedimento  è  M.  Cristina  Corsini,  in  qualità  di 
Posizione Organizzativa dell'Ufficio Segreteria del Sindaco, ed entrambi 
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis legge 
241/90, del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;

12. di  dare  atto  che  la  liquidazione dell’importo dovuto,  avverrà  con 
successivo atto  di  liquidazione  della  spesa, mediante  fatturazione 
elettronica per la quale emissione il codice univoco utile è: CTCN0Z, nel 
rispetto delle regole di finanza pubblica.



Capannori, 03/05/2022
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

